"Semper parce ac duriter" "semper" licet incertam distinctionem habeat, tamen recte additum est,... (Ad. I, 1, 20 pàg. 17, 14)

"Obtundis tametsi" sincerius est et melius subdistinguere. (And. II, 2, 11 pàg. 131, 20)

"Ille uerberando usque" incerta distinctio est: uel "uerberano usque" uel "usque defessi". (Ad. II, 2, 5 pàg. 48, 4)

L'estructura d'un període és també discutida per Donat, així com la diferència entre una puntuació de període o d'incís. Vegem exemples quasi bé paral.lels als donats per Servi:

"Non facies neque sinam" primo "non facies", deinde si facere perseueraueris, "non sinam". Et "non facies" non est interdicentis, sed quasi dicat: non te scio facturam rem tam prauam. sunt autem qui "neque sinam" iungunt inferioribus, sunt qui totum contexte legant "non facies" usque "modestia". (Hec. IV, 2, 14 pàg. 297, 4)

"Itane uero obturbat" si subdistinguit, "interstrepit" accipe, sin distinguit, "euertit" intellegas. (And. V, 4, 23, pàg. 251, 11)

D'entre els esquemes gramaticals puntuats per Servi, el vocatiu és el primer que haviem citat. Tenim dos exemples clars. En el primer diu Donat que cal puntuar si es considera vocatiu; en el segon, en canvi, ja no és tan clar que la causa sigui el fet de ser vocatiu i no més aviat altres raons expressives:

"Ridicule regas" "ridicule" uel aduerbium uel nomen potest esse. et si nomen est, subdistingue "ridicule" et sic infer "rogas" cum ui pronunciationis. (Hec. IV, 4, 46, pàg. 311, 18)

"O frater frater"... unum relatiuum ad appellationem, alterum ad laudem. et subdistinguendum, ut uideatur quaesisse quid ultra diceret et plus inuenire non potuisse quam "frater". (Ad. II, 3, 3 pàg. 56, 15)

En una obra de teatre, com és natural, les exclamacions tenen molta més importància que en un poema èpic com l'Eneida. Això fa que els comediants hagin de declamar amb molta més força uns esquemes que sintàcticament no porten el nom d'exclamació, però que el prenen quan hom analitza el text des del punt de vista interpretatiu, que és el que sovint fa Donat. Un sol exemple d'exclamació, el primer, que ha de ser puntuada és tot el què ens ofereix Donat. I un altre, l'últim, on veiem que hercle no va puntuat, és a dir, separat de la frase que l'engloba.

"Utinam quidem" "apud uillam sit" subaudiendum et distinguendum, antequam inferas quod sequitur. (Ad. IV, 1, 2 pàg. 108, 10)

"Nimirum dabit haec Thais mihi magnum malum" solue "nimirum" et fac "non est mirum", et statim consequens erit per àσύνδετον tota sententia, quasi dixerit "non est mirum", et sub distinctione interposita mox intulerit "dabit haec Thais mihi magnum malum". (Eun. III, 3, 2 pàg. 382, 14)

"Indignum facinus" distinguendum, ut per se intellegatur "indignum facinus". (And. I, 1, 118 pàg. 80, 20)

"Aperite aliquis acutum ostium"... Et noue, nam ueteribus non placet illud, ubi duae distinctiones sunt: "aperite" una, altera, "aliquis acutum ostium", ut assumatur rursus "aperiat" (Ad. IV, 4, 26 pàg. 128, 3)

"Pergit hercle" potest distingui hic "pergit" et coniuncte legi "hercle numquam tu odio tuo me uinces. (Phor. V, 6, 9 pàg. 476, 5)

I de la mateixa manera que la interrogació era considerada motiu suficient de puntuació per Servi, ho és igualment per Donat sense cap diferència.

"Quid symbolam dedit" non "quid symbolam dedit?", sed subdistingue "quid", ut sit uox quaerentis, quid dicat de Pamphilo. (And. I, 1, 61, pàg. 68, 12)

Et "quid ego nunc te laudem" distinguendum. "quid" autem propter quid. (Ad. II, 3, 3, pàg. 65, 23)

"Quid credebas dormienti haec tibi confecturos deos" incerta distinctio, nam et per se "quid" et "quid credebas" legi potest. (Ad. IV, 5, 59 pàg. 139, 17)

"Ego Cratinum censeo" potest "ego" distingui, ut subaudiendum sit "dicam uis?". (Phor. II, 3, 7, pàg. 457, 6)

Et quidam uolunt "quem" subdistinguere, quasi dicat "qualem", sed nesciunt hac figura multum ueteres usos esse. (Eun. IV, 3, 9, pàg. 409, 8)

Quan hom troba esquemes gramaticals o retòrics en successió i sense anar units per conjunció (enumeracions, juxtaposicions, aposicions, grups d'adjectius o epítets, etc.) es fa també al·lusió a que cal puntuar-los. L'única diferència amb Servi és que no hem trobat a Donat la insistència que aquell feia sobre la puntuació dels epítets:

"Caudex stipes asinus plumbeus". haec singula pronuntianda sunt, ut stulti uis exprimi possit. (Eugraphi Commentum Terenti, Heaut. V, 1, 4, pàg. 202, 14)

"Dum aetas metus magister prohibebant" quidam iungunt "metus magister" + is quoque + : potest enim intellegi, tamquam si

diceret: quid est metus? magister. (And. I, 1, 27, pàg. 58, 6)

Et ἀσύνδετως distinguendum est "Spe gaudio", ut separatim inferatur "mirando tanto hoc tam rep. b.". (And. V, 4, 35, pàg. 253, 17)

Alii uero ἀσύνδετως pronuntiant: primo "donum" et sic "prae-mium" quasi unam partem orationis. (Eun. V, 8, 27, pàg. 487, 20)

In Asiam ad regem militatum abiit Chreme" singula in pronuntiatione sunt collocanda: nam "in Asiam" quod dixit, intel-ligere debemus in longinquum locum, "ad regem" uero hoc est quasi in seruitutem, "militatum" ubi scilicet durus labor est et periculum. (Eugraphi Commentum Terentii, Heaut. I, 1, 65, pàg. 163, 6)

"Hoc salsum est hoc adustum... illud recte iterum sic memen-to", et separatim pronuntiandum. (Eugraphi Commentum Teren-tii, Ad. III, 3, 71, pàg. 312, 24)

"Nisi me credo huic esse natum"... ergo "huic rei" subdis-tinguendum et sic inferendum "ferundis miseriis". (Ad. IV, 2, 6, pàg. 113, 13)

"Senem mulierem" non communi genere dixit "senem", quippe qui alibi (Hec. IV, 3, 15) separauerit dicendo "senex atque anus", sed subdistinguendum est, ut sit duplex uituperatio: una ab aetate quod ait "senem", altera (a) membrorum mol-litie quod ait "mulierem". (Eun. II, 3, 66, pàg. 347, 20)

El paper de la puntuació com a senyal únicament per donar força expressiva no és tan evident en Donat com ho era per a Servi, però així i tot podem veure uns ca-sos que mostren com el fet de puntuar una paraula o frase fa que sigui interpretada amb més força per part de l'actor:

"Nuptias effugere ego istas m. quam tu a." interposita distinctione uultuose hoc dicitur, hoc est cum gestu. (And. II, 1, 32, pàg. 127, 20)

Et distinctione interposita inferendum uultuose "quasi difficultis sit", scilicet id quod mandat. (Eun. II, 1, 3, pàg. 310, 11)

"Bonus est hic uir" cum pondere et distinctione inferendum. (And. V, 4, 12, pàg. 249, 7)

"Itane uero obturbat" potest "itane uero" subdistingui et sic cum comminatione inferri "obturbat". (And. V, 4, 23, pàg. 251, 11)

"Nunc sic esse hoc uerum l." "sic" delicate pronuntiandum et est separatim distinguendum. (And. V, 5, 2, pàg. 257, 16)

I, per acabar, vegem com la lectura interrompuda o, al contrari, seguida reforça el significat d'un passatge segons la intenció de l'autor:

"Egone propter me illam" magna uis est in pronominibus: et diuersa sunt et singula et non praecipitantur nec dicuntur uno spiritu, sicut in Eunicho (I, 1, 20) "egone illam, quae illum, quae me". (And. I, 5, 36, pàg. 110, 13)

"Te isti uirum do" haec, ut diximus (ad v. 36), et singula sunt et non praecipitantur nec dicuntur uno spiritu. (And. I, 5, 60, pàg. 116, 18)

"Nunc est profecto" figurate. ac coniuncte lege sine distinctione. (Eun. III, 5, 3, pàg. 389, 4)

CAPÍTOL CINQUÈ

LA PUNTUACIÓ ALS MANUSCRITS

LA PUNTUACIÓ DEL LLIBRE VI DE L'ENEIDA

Norden, en l'edició del llibre VI de l'*Eneida*, recorda que ha tingut en compte per puntuar el text la puntuació que presenten dos dels manuscrits antics que es conserven de l'obra de Virgili: els Fragments Vaticans, o *Schedae Fulvianae* (F) i el còdex Mediceu a través de l'apògraf de Foggini (M). Hem observat, però, que per bé que sol seguir aquesta puntuació, en molts casos no en fa cas i rebutja puntuacions que poden ser interessants. No possiblement considerades des del punt de vista sintàctic, però sí des del punt de vista expressiu, que és cap on tiren els resultats d'aquest treball. Hem consultat també l'altre manuscrit antic puntuat, el Palatí (P), on, malgrat que l'ús dels signes no respon a les regles dels altres, si prescindim de llur col.locació a l'altura de la línia, sí que podem considerar si en ell una estructura o altra és puntuada.